
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10710
 Del: 20/11/2014
 Esecutivo da: 20/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Giornata per la Legalità 2014 promossa dal Consiglio di Quartiere 1-  Organizzazione iniziative - 
[affidamento diretto ex art 125 comma11 Dlgs 163/2006]

IL RESPONSABILE P.O.
POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

con Delibera del Consiglio Comunale n 2014/C/0052, del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è stato  
approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014 -2016, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici , la Relazione Previsionale e Programmatica e il  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

con Delibera di Giunta Comunale n. 2014/G/00287  del 19/09/2014, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per  l’anno 2014;

con Determinazione del Coordinatore dell’Area Risorse n. 12/2711 del 12/03/2012 è stato  definito l’assetto  
numerico  delle  posizioni  organizzative  dell’Ente  e  approvato  il  bando  per  il  conferimento  dei  singoli  
incarichi di posizione organizzativa; 

con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati  attribuiti  gli  incarichi dirigenziali  e con Determinazione 
Dirigenziale n° 12/3644 del 30/03/2012 la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha attribuito l’incarico della 
P.O. Politiche Giovanili e Pari Opportunità e la relativa delega di funzioni;

con Determinazione n.  5394 del  4/06/2012 è  stato approvato il  nuovo riassetto  della  Direzione Cultura  
Turismo e Sport, con l’individuazione di compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione delle relative 
deleghe; 

con Determinazione n. 11954 del 19/12/2013 è stato attribuito l’incarico ad interim  della P.O. Politiche 
Giovanili e Pari Opportunità al Responsabile della P.O. “Eventi” Dott. Rodolfo Ademollo;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10710



Tenuto conto delle linee di indirizzo programmatico della Commissione Giovani e Sport del Consiglio di 
Quartiere 1 per l’anno 2014;

Considerato che  negli anni passati il Consiglio di Quartiere 1 e l’Ufficio Politiche Giovanili della Direzione 
Cultura hanno promosso e organizzato in collaborazione con l’Associazione Libera nomi e numeri contro le 
mafie la Giornata per la Legalità che è stata ripetuta per alcuni anni sulla base del notevole interesse e della  
partecipazione  manifestati   dagli  studenti  e  dagli  insegnanti  delle  scuole  secondarie  di  II°  presenti  sul  
territorio del Quartiere 1;

Considerato che a conclusione della Giornata per la Legalità, sulla base degli interessi dei giovani fiorentini, 
è stato proposto anche un evento culturale al fine di sensibilizzare i giovani sui temi della lotta alla mafia  
anche attraverso vari mezzi di comunicazione, tra cui la musica che rappresenta un importante canale di  
comunicazione di contenuti socio-culturali per raggiungere le nuove generazioni;

Dato atto che per la tipologia delle iniziative di cui trattasi, occorrono persone  con  specifiche competenze  
relative  alle  tematiche trattate  e  con specifiche caratteristiche che non sono  parametrabili,  misurabili  e  
comparabili e quindi per la tipicità della prestazione richiesta si ritiene giustificato l’affidamento diretto ex 
art. 125 comma11 del codice deglia appalti Dlsg 163/2006 così come richiamato anche dall’art. 10.3 del  
Regolamento di acquisizione servizi in Economia vigente per l’Amministrazione Comunale;

Considerato che sui temi della legalità  l’Associazione Libera Associazioni, nomi e numeri contro le mafie,  
ha un ruolo storico nella lotta alla mafia, in quanto collabora da molti anni all’organizzazione di specifiche 
iniziative  sulle  tematiche  della  lotta  alla  mafia,  sia  a  livello  nazionale  che  a  livello  regionale  toscano 
attraverso l’Associazione Le DiscipLIne 2.0; 

Considerato che l’Associazione “Le DiscipLIne 2.0” agisce dal  2013 per conto di Libera Associazioni,  
nomi e numeri contro le mafie a livello regionale e comunale, attraverso la programmazione di incontri nelle  
scuole,  coinvolgendo un  sempre  maggior  numero  di  classi,  nell’ottica  di  un  prosieguo  del  processo  di 
sensibilizzazione degli studenti fiorentini sulle tematiche della lotta alla mafia iniziato nel 2011;

Considerato  che  nell’ambito  dell’organizzazione  della  Giornata  per  la  Legalità,  alcuni  operatori 
dell’Associazione “Le DiscipLIne 2.0 di  Libera Sezione Toscana sono disponibili  a  svolgere per questa 
edizione 2 incontri con gli studenti di ciascuna delle classi che aderiranno all’iniziativa, in preparazione della 
Giornata per la Legalità che si svolgerà il 27 novembre 2014;

Ritenuto  opportuno pertanto realizzare congiuntamente con l’Associazione “Le DiscipLIne 2.0” di Libera 
Sezione Toscana la Giornata per la Legalità 2014;

Considerato che il programma di  tale Giornata prevede:
- in orario 8,30 -14 la visione di un film sui temi della lotta alla mafia a cui seguirà un incontro con  

persone coinvolte in prima persona nella lotta alla mafia, quale momento di riflessione in cui sarà  
data la possibilità, a studenti e studentesse delle scuole partecipanti, di interagire con tali persone in  
un dibattito in cui potranno essere affrontate alcune problematiche intrinseche alla lotta alla mafia e 
quindi si tratterà di un’esperienza di notevole valore socio-educativo; 

- in orario serale un evento culturale su tematiche inerenti la lotta alla mafia promosso dal Consiglio di  
Quartiere 1, organizzato sempre in collaborazione con l’Associazione Le DiscipLIne 2.0 rivolto non 
solo agli studenti, ma anche a tutti i giovani fiorentini;

Verificato che tale servizio di organizzazione non è riscontrabile né nel mercato elettronico locale né presso  
la CONSIP essendo inscindibile dalla prestazione richiesta l’apporto culturale, di conoscenza e di studi sulla 
specifica questione delle mafie. A tal riguardo in Italia è universalmente riconosciuto la specificità assoluta 
di Libera in questo settore;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10710



Visto e ritenuto congruo il progetto comprensivo del preventivo, allegato al presente atto, dell’Associazione 
“Le  DiscipLine 2.0”  -  Via Fiesolana 6r  –  50122 Firenze,  P.I.  06396470483 per l’organizzazione delle 
iniziative programmate nell’ambito della Giornata per la Legalità comprendente:

- incontri nelle scuole;
- iniziativa  della prima parte della Giornata con le scuole;
- iniziative nell’ambito dell’evento culturale della seconda parte della Giornata

il cui importo complessivo è pari a € 5.780,00 fuori campo IVA ex art.4 comma 4, D.P.R. n. 633/1972 e art.8 
comma 2 D.lgs n. 266/91;

Precisato che,  ai sensi l’art. 192 del Testo Unico Enti locali:
• il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di acquisire un servizio di  

organizzazione della manifestazione culturale di cui all’oggetto;
• la modalità di scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.  

125 comma 11 del DLgs 163/2006, del regolamento vigente delle attività contrattuali del  
comune e del regolamento per gli acquisti in economia vigente nell’amministrazione;

• il presente servizio rientra tra i servizi di cui all’allegato  II B del Codice degli Appalti – art..  
20;

• la  categoria  del  servizio  in  oggetto  è  la  num.  96  con  cpv  79952000-2  Servizi  di 
organizzazione di eventi

• l’affidamento del servizio sarà disciplinata da scrittura privata;
• il Rup è il sottoscrittore del presente atto. Dott. Rodolfo Ademollo Funzionario delegato di 

Posizione Organizzativa;

Ritenuto quindi  di   impegnare  per  lo  svolgimento  delle  iniziative  programmate  per  la  Giornata  per  la 
Legalità la somma complessiva di € 5.780,00 fuori campo IVA ex art.4 comma 4, D.P.R. n. 633/1972 e art.8 
comma 2 D.lgs n. 266/91 sul capitolo di spesa corrente 10925 del bilancio 2014, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Riscontrato  che la   prestazione in  oggetto è  effettuata  “una tantum” ed è svolta  senza i  requisiti  della  
professionalità e dell’abitualità, tipiche delle attività di impresa;

Ritenuto corretto dunque che il corrispettivo sia fuori campo IVA in quanto, oltre alla motivazione sopra 
richiamata,  è  correlato  direttamente  all'attività  svolta  in  diretta  attuazione  degli  scopi  istituzionali 
dell'associazione stessa così  come confermato  dalla  loro dichiarazione del  legale  rappresentante allegata 
come parte integrante al presente atto;

Preso atto  della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 22/12/2010, 
avente per oggetto”ULTERIORI INDICAZIONI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI” 
(Art 3, legge13 agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito 
in legge con modificazioni, dalla legge 217 del 17/12/2010), in base alla quale sono stati acquisiti il Codice  
Identificativo di Gara ed il conto dedicato;

Dato  atto che  il  seguente  codice  IBAN:  IT  70G0501802800000000116473  dell’Associazione  “Le 
discipLIne 2.0” di Libera Toscana risponde alla normativa in materia di tracciabilità dei Flussi Finanziari e 
che il codice CIG è  il seguente: Z18117EE11

VISTI gli articoli 107,  183 del D.Lgs 267/2000 ;
VISTO l’art. 125 comma 11  del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006;
VISTI gli art. 58 e  l’art.81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art 23 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, modificato con Deliberazione 
della Giunta n° 2011/G/00423 del 24/10/11;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10710



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
- che,  ai sensi l’art. 192 del Testo Unico Enti locali:

• il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di acquisire un servizio di  
organizzazione della manifestazione culturale di cui all’oggetto;

• la modalità di scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.  
125 comma 11 del DLgs 163/2006, del regolamento vigente delle attività contrattuali del  
comune e del regolamento per gli acquisti in economia vigente nell’amministrazione;

• il presente servizio rientra tra i servizi di cui all’allegato  II B del Codice degli Appalti – art..  
20;

• la  categoria  del  servizio  in  oggetto  è  la  num.  96  con  cpv  79952000-2  Servizi  di 
organizzazione di eventi

• l’affidamento del servizio sarà disciplinata da scrittura privata;
• il Rup è il sottoscrittore del presente atto. Dott. Rodolfo Ademollo Funzionario delegato di 

Posizione Organizzativa;

- di approvare la spesa per il coordinamento della Giornata per la Legalità  svolto dall’Associazione  “Le 
DiscipLIne 2.0” (codice beneficiario 49243) per l’importo complessivo di € 5.780,00 fuori campo IVA ex 
art.4 comma 4, D.P.R. n. 633/1972 e art.8 comma 2 D.lgs n. 266/91, comprensivo del rimborso spese  sopra 
indicato – COD.CIG Z18117EE11 ;

- di impegnare la spesa complessiva di € 5.780,00 fuori campo IVA ex art.4 comma 4, D.P.R. n. 633/1972 e 
art.8 comma  2 D.lgs n.  266/91  per  la  realizzazione della  Giornata per la Legalità sul  capitolo di  spesa  
corrente 10925 del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO LIBERA
- DICHIARAZIONE E STATUTO LE DISCIPLINE 2.0

Firenze, lì 20/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Rodolfo Ademollo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 14/006329 00 5780

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10710



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10710


